UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /STC-NS Sóc Trăng, ngày         tháng  12  năm 2023

V/v báo cáo phục vụ kiểm tra

công tác cải cách hành chính

năm 2023 lĩnh vực tài chính

công của Ban Chỉ đạo cải cách

hành chính của Chính phủ

                                                Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Sóc Trăng.

Căn cứ Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ

quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí

quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày

17/10/2005 của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử

dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 71/2014/TTLT-BTC-BNV ngày

30/5/2014 của Bộ trưởng Bộ Tài chính và Bộ Nội vụ quy định chế độ tự chủ,

tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ

quan nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ

quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư số 56/2022/TT-BTC ngày 16/9/2022 của Bộ trưởng

Bộ Tài chính hướng dẫn một số nội dung về thực hiện cơ chế tự chủ tài chính

của ĐVSNCL; xử lý tài sản, tài chính khi tổ chức lại, giải thể đơn vị sự

nghiệp công lập;

Căn cứ Quyết định số 13/QĐ-BCĐCCHC ngày 08/3/2023 của Trưởng

Ban Chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ về ban hành Kế hoạch hành

động năm 2023 của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ;

Thực hiện Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 24/11/2021 của Ủy ban

nhân dân (UBND) tỉnh Sóc Trăng về cải cách hành chính năm 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 20/12/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Sóc Trăng về thực hiện cải cách hành chính tỉnh Sóc Trăng giai

đoạn 2021-2030;

Theo Công văn số 3396/SNV-TTr ngày 11/12/2023 của Sở Nội vụ tỉnh

Sóc Trăng về việc phối hợp xây dựng báo cáo phục vụ kiểm tra cải cách hành

chính của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ.

2

Sở Tài chính báo cáo phục vụ kiểm tra công tác cải cách hành chính

năm 2023 lĩnh vực tài chính công của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính của

Chính phủ, như sau:

I. Về triển khai thực hiện các nội dung tại Quyết định số 13/QĐ-

BCĐCCHC ngày 18/3/2023 về Kế hoạch hoạt động năm 2023 của Ban

Chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc

Trăng Lâm Hoàng nghiệp tại Công văn số 175/VP-TH ngày 12/01/2021 của

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp

các ngành liên quan triển khai Nghị định số 150/2020/NĐ-CP ngày

25/12/2020 của Chính phủ về chuyển đơn vị sự nghiệp công lập thành công ty

cổ phần.

Ngày 03/02/2021, Sở Tài chính có Công văn số 440/STC-NS đề nghị

Thủ trưởng các sở, ban ngành cấp tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố rà soát các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc đủ

điều kiện chuyển đơn vị sự nghiệp công lập thành công ty cổ phần theo quy

định tại Điều 4 Nghị định số 150/2020/NĐ-CP ngày 25/12/2020 của Chính

phủ, gửi văn bản về Sở Tài chính để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

Ngày 20/7/2022, Ủy ban nhân dân tỉnh có Tờ trình số 121/TTr-UBND

báo cáo Thủ tướng Chính phủ về danh mục đơn vị sự nghiệp công chuyển

thành công ty cổ phần giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, như

sau:

"1. Kết quả rà soát đơn vị sự nghiệp công lập đủ điều kiện chuyển

thành công ty cổ phần theo quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều 4 Nghị định số

150/2020/NĐ-CP và thuộc ngành, lĩnh vực quy định tại Điều 2 Quyết định số

26/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ:

Qua rà soát đơn vị sự nghiệp công thuộc ngành, lĩnh vực và điều kiện

chuyển thành công ty cổ phần của cơ quan chức năng, hiện nay địa phương

có 02 đơn vị sự nghiệp công lập thuộc diện và đủ điều kiện chuyển đổi, cụ

thể:

- Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn thuộc Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Tỷ lệ cổ phần do Nhà nước nắm giữ tại

doanh nghiệp sau chuyển đổi: trên 50% vốn điều lệ.

- Trung tâm Kiểm định chất lượng xây dựng thuộc Sở Xây dựng. Tỷ lệ

cổ phần do Nhà nước nắm giữ tại doanh nghiệp sau chuyển đổi: Chưa xác

định, chờ Bộ Kế hoạch và Đầu tư tham mưu theo quy định tại khoản 1, Điều 4

Quyết định số 26/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

2. Báo cáo xem xét, quyết định đối với trường hợp không thực hiện

được theo điểm c, khoản 1, Điều 3 Quyết định số 26/2021/QĐ-TTg của Thủ

3

tướng Chính phủ: Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng kiến nghị Thủ tướng

Chính phủ cho phép không thực hiện chuyển đổi công ty cổ phần đối với đơn

vị sự nghiệp công lập thuộc lĩnh vực cấp nước nông thôn, Nguyên nhân: Tỉnh

Sóc Trăng là địa phương có đông dân tộc thiểu số, đời sống sản xuất, sinh

hoạt người dân tại khu vực nông thôn còn nhiều khó khăn, nếu thực hiện

chuyển Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn thành công ty

cổ phần sẽ mất đi các chế độ, chính sách hỗ trợ khu vực nông thôn, đặc biệt

là hộ nghèo và hộ dân tộc thiểu số có hoàn cảnh khó khăn.".

Ngày 25/10/2022, Văn phòng Chính phủ có Công văn số 7165/VPCP-

DMDN về việc danh mục đơn vị sự nghiệp công lập chuyển thành công ty cổ

phần giai đoạn 2012-2025 tỉnh Sóc Trăng. Theo đó, Phó Thủ tướng Lê Minh

Khái có ý kiến như sau:

"1. Đồng ý việc Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn

(thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) không thực hiện chuyển

thành công ty cổ phần trong giai đoạn 2021 - 2025.

2. Việc sắp xếp Trung tâm Kiểm định chất lượng xây dựng (thuộc Sở

Xây dựng) sẽ được xem xét sau khi Thủ tướng Chính phủ có chỉ đạo tổng thể

về sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập hoạt động trong các ngành, lĩnh vực

quy định tại khoản 1, Điều 4 Quyết định số 26/2021/QĐ-TTg ngày 12/8/2021

của Thủ tướng Chính phủ.

3. Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng chịu trách nhiệm toàn diện về nội

dung báo cáo; thực hiện sắp xếp, quản lý các doanh nghiệp công lập theo

đúng quy định của pháp luật".

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Lê Minh Khái tại Công

văn số 7165/VPCP-DMDN ngày 25/10/2022 của Văn phòng Chính phủ, ngày

25/11/2022 Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng giao cho Sở Tài chính

chủ trì, phối hợp Sở Xây dựng và các ngành liên quan theo dõi, tham mưu

việc sắp xếp Trung tâm Kiểm định chất lượng xây dựng sau khi Thủ tướng

Chính phủ có chỉ đạo tổng thể về sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập hoạt

động trong các ngành, lĩnh vực quy định tại khoản 1, Điều 4 Quyết định số

26/2021/QĐ-TTg.

Hiện nay Thủ tướng Chính phủ chưa có chỉ đạo tổng thể về sắp xếp các

đơn vị sự nghiệp công lập hoạt động trong các ngành, lĩnh vực quy định tại

khoản 1, Điều 4 Quyết định số 26/2021/QĐ-TTg. Vì vậy chưa có đơn vị sự

nghiệp công lập thực hiện chuyển thành công ty cổ phần.

II. Về kết quả đạt được trong triển khai các nhiệm vụ cải cách

hành chính lĩnh vực cải cách tài chính công:

1. Triển khai thực hiện cơ chế tự chủ theo Nghị định số

130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày

07/10/2013 của Chính phủ:

4

Trên địa bàn tỉnh có 379 cơ quan nhà nước, gồm 18 cơ quan thuộc khối

Đảng, 170 cơ quan hành chính nhà nước, 82 đơn vị thuộc khối đoàn thể và

các hội, 109 Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn; trong đó có 350 cơ quan,

đơn vị đã thực hiện tự chủ, 29 cơ quan, đơn vị chưa thực hiện tự chủ, cụ thể

như sau:

- Cơ quan nhà nước cấp tỉnh:

+ Số lượng các cơ quan, đơn vị nhà nước cấp tỉnh là 61, gồm 07 cơ

quan thuộc khối Đảng, 35 cơ quan hành chính nhà nước, 19 đơn vị thuộc khối

đoàn thể và các hội.

+ Số lượng các cơ quan, đơn vị đã thực hiện tự chủ: 42

+ Số lượng các cơ quan, đơn vị chưa thực hiện tự chủ: 19 tổ chức chính

trị - xã hội và các hội đặc thù.

+ Số lượng cơ quan, đơn vị đã xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ: 42

đơn vị.

- Cơ quan nhà nước cấp huyện

+ Số lượng cơ quan, đơn vị nhà nước của 11 huyện, thị xã, thành phố

trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng là 318, gồm 11 cơ quan thuộc khối Đảng, 135 cơ

quan hành chính nhà nước, 63 đơn vị thuộc khối đoàn thể và các hội, 109 Ủy

ban nhân dân xã, phường, thị trấn.

+ Số lượng cơ quan, đơn vị đã thực hiện tự chủ là 308 đơn vị.

+ Số lượng cơ quan, đơn vị chưa thực hiện tự chủ là 10 (05 đơn vị đoàn

thể của huyện Cù Lao Dung và 05 đơn vị đoàn thể của huyện Long Phú).

+ Số lượng cơ quan, đơn vị đã xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ: 308

đơn vị.

2. Triển khai thực hiện cơ chế tự chủ theo Nghị định số

60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ:

2.1. Về triển khai thực hiện cơ chế tự chủ

Ngày 21/6/2021, Chính phủ ban hành Nghị định số 60/2021/NĐ-CP,

Nghị định này thay thế Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015; Nghị

định số 54/2016/NĐ-CP ngày 14/6/2016; Nghị định số 141/2016/NĐ-CP

ngày 10/10/2016 và Nghị định số 85/2012/NĐ-CP ngày 15/10/2012 của

Chính phủ.

Ngày 01/9/2021, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng ban hành

Công văn số 1887/UBND-TH chỉ đạo Sở Tài chính hướng dẫn, đôn đốc các

cơ quan, đơn vị xây dựng phương án tự chủ tài chính giai đoạn từ năm 2022 -

2025 theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ. Thực

hiện ý kiến chỉ đạo, Sở Tài chính đã ban hành các văn bản đôn đốc, hướng

dẫn, gồm:

- Công văn số 3494/STC-NS ngày 17/8/2021 về việc thực hiện tự chủ

năm 2021 đối với các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

5

- Công văn số 4666/STC-NS ngày 21/10/2021 về việc hướng dẫn thực

hiện Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định

cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập.

- Công văn số 6061/STC-NS ngày 31/12/2021 về việc khẩn trương

triển khai thực hiện cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập theo

Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ.

- Công văn số 3107/STC-NS ngày 08/8/2022 về việc báo cáo tình hình

triển khai thực hiện cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập

theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ.

Ngày 16/9/2022, Bộ Tài chính ban hành Thông tư số 56/2022/TT-BTC

ngày 16/9/2022 hướng dẫn một số nội dung về cơ chế tự chủ tài chính của

đơn vị sự nghiệp công lập; xử lý tài sản, tài chính khi tổ chức lại, giải thể đơn

vị sự nghiệp công lập. Ngày 22/9/2022, Sở Tài chính có Công văn số

3759/STC-NS gửi các đơn vị, địa phương triển khai Thông tư số 56/2022/TT-

BTC ngày 16/9/2022 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số nội dung về cơ chế

tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công

văn số 1203/UBND-TH ngày 19/5/2023, Sở Tài chính có Công văn số

3033/STC-NS ngày 11/7/2023 đôn đốc các sở, ban, ngành, các đơn vị sự

nghiệp công lập cấp tỉnh khẩn trương thực hiện việc lập phương án tự chủ tài

chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2023-2025 theo đúng quy

định.

2.2. Về số lượng đơn vị thực hiện tự chủ

Trên địa bàn tỉnh có 570 đơn vị sự nghiệp công lập, bao gồm:

a) Cấp tỉnh

- Tổng số đơn vị sự nghiệp công lập cấp tỉnh là 103 đơn vị:

+ 41 đơn vị sự nghiệp công lập được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

giao quyền tự chủ tài chính, trong đó: 01 đơn vị sự nghiệp nhóm 1 (tự đảm

bảo chi thường xuyên và đầu tư); 22 đơn vị sự nghiệp nhóm 2 (tự đảm bảo chi

thường xuyên); 13 đơn vị sự nghiệp nhóm 3 (tự đảm bảo một phần chi thường

xuyên) và 5 đơn vị sự nghiệp nhóm 4 (Ngân sách nhà nước đảm bảo thường

xuyên).

+ 62 đơn vị sự nghiệp công lập chưa được giao quyền tự chủ tài chính.

b) Cấp huyện

- Tổng số đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn các huyện, thị xã,

thành phố là 467/467 đơn vị sự nghiệp công lập được giao quyền tự chủ tài

chính theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP của Chính phủ.

3. Tổ chức thực hiện các kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra, kiểm

toán nhà nước về tài chính, ngân sách.

6

Kết quả thực hiện kiến nghị của Kiểm toán nhà nước đối với Báo cáo

kiểm toán ngân sách địa phương năm 2021 của tỉnh Sóc Trăng:

- Tổng số tiền Kiểm toán Nhà nước kiến nghị xử lý là 274.723.287.908

đồng.

- Đã xử lý là 183.391.075.004 đồng (đạt 66,75%).

- Chưa xử lý là 91.332.212.904 đồng.

4. Kết quả thực hiện quy định về quản lý, sử dụng tài sản công.

4.1. Việc ban hành quy chế quản lý, sử dụng tài sản công của cơ

quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý, quy định tại Điều 7 Nghị định số

144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh đã ban hành Quy chế chi tiêu nội

bộ và quản lý, sử dụng tài sản công thuộc phạm vi quản lý (lồng ghép chung

quy chế chi tiêu nội bộ và quy chế quản lý, sử dụng tài sản công của cơ quan,

đơn vị).

4.2. Tổ chức thực hiện các quy định về quản lý, sử dụng tài sản

công:

- Hướng dẫn rà soát cập nhật số liệu kịp thời vào cơ sở dữ liệu quốc gia

về tài sản công. Hàng năm báo cáo tình hình quản lý sử dụng tài sản công

theo quy định.

- Sở Tài chính đã ban hành các văn bản thực hiện các quy định về quản

lý, sử dụng tài sản công, gồm:

+ Công văn số 4904/STC-GCSDN ngày 25/11/2022 yêu cầu cập nhật

và chuẩn hóa dữ liệu Phần mềm Quản lý tài sản công phục vụ báo cáo tình

tình hình quản lý, sử dụng tài sản công năm 2022.

+ Công văn số 3589/STC-GCSDN ngày 12/9/2022 về việc rà soát,

chuẩn hóa dữ liệu xe ôtô trên cơ sở dữ liệu quốc gia về tài sản công.

+ Công văn số 1622/STC-GCSDN ngày 27/4/2022 báo cáo tình hình

quản lý, sử dụng tài sản công năm 2021 tỉnh Sóc Trăng.

4.3. Thực hiện quy định về sắp xếp lại, xử lý nhà, đất công thuộc

thẩm quyền quản lý:

Năm 2023, đã tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo đánh giá

việc triển khai thực hiện Nghị định số 167/2017/NĐ-CP và Nghị định số

67/2021/NĐ-CP của Chính phủ quy định việc sắp xếp lại, xử lý tài sản công,

tại Công văn số 4418/STC-GCSDN ngày 05/10/2023; Ủy ban nhân dân tỉnh

có Công văn số 2773/UBND-KT ngày 12/10/2023 về việc đánh giá tình hình

triển khai thực hiện Nghị định số 167/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2017 và Nghị

định số 67/2021/NĐ-CP ngày 15/7/2021 báo cáo về Bộ Tài chính; Báo cáo xử

lý trụ sở, tài sản công đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã tại Công văn số

4715/STC-GCSDN ngày 24/10/2023 theo Công văn số 9899/BTC-QLCS

7

ngày 15/9/2023 của Bộ Tài chính về việc xử lý trụ sở, tài sản công đơn vị

hành chính cấp huyện, cấp xã.

Trên đây là báo cáo của Sở Tài chính gửi Sở Nội vụ xem xét, tổng

hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VP, NS.
               Phẩm

GIÁM ĐỐC

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-16T15:23:57+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Quách Huỳnh Đoan Nghi<qhdnghi@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG - Phone: 02993.621919 - Fax: 02993.621171 - Email: phongcntt.sotttt@soctrang.gov.vn
	2023-12-16T20:46:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG
	Dương Thị Kim Thúy<dtkthuy@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-17T16:41:00+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Tài chính<stcsoctrang@mof.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-17T16:41:12+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Tài chính<stcsoctrang@mof.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-17T16:41:34+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Tài chính<stcsoctrang@mof.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-17T16:41:53+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Tài chính<stcsoctrang@mof.gov.vn> đã ký lên văn bản này!